سیاست اور ملکی معاملات چلانے میں عورت کی عمل داری کو جائز ٹھہرانے والے اگر کوئی دلیل رکھتے ہیں، تو وہ بس یہ کہ حضرت عائشہ رضی اللہ تعالیٰ عنہا، حضرت عثمان رضی اللہ عنہ کے خون کا دعویٰ لے کر اٹھیں اور حضرت علیؓ کے خلاف جنگ جمل [۱۰ جمادی الثانی ۳۶ھ / ۴ دسمبر ۶۵۶ء] میں نبرد آزما ہوئیں۔

حضرت عائشہؓ کے جنگ جمل میں حصہ لینے کے استدلال کو جو لوگ پیش کرتے ہیں انھیں شاید معلوم نہیں کہ خود حضرت عائشہ رضی اللہ عنہا کا اپنا خیال اس باب میں کیا تھا؟

اس سلسلے میں ایک روایت سننے میں آتی ہے کہ شاوروہن و خالفوہن ”یعنی عورتوں سے مشورہ تولے لیا کرو، لیکن ان کی مخالفت کرو اور ان کے مشوروں پر عمل نہ کیا کرو“۔ اس روایت

کے متعلق علامہ علی قاری حنفی [م: ۱۰۱۳ھ/ ۱۶۰۵ء]، علامہ سخاوی [م: ۹۰۲ھ/ ۱۳۹۷ء] کی کتاب المقاصد الحسن البیان کثیر من الاحادیث المشتمرہ علی الا السنۃ کے حوالے سے لکھتے ہیں: ”یہ حدیث ان الفاظ میں ثابت نہیں۔ سخاوی فرماتے ہیں ان کا رسول صلی اللہ علیہ وسلم سے روایت ہونا مجھے معلوم نہیں۔ سیوطی کے مطابق یہ جھوٹی روایت ہے جس کی کوئی بنیاد نہیں ہے۔“

محمد بن عراق نے تنزیہ الشریعة میں لکھا ہے: ”اس حدیث کو ابن لال نے حضرت انس سے نقل کیا ہے، لیکن اس کی سند میں عیسیٰ بن ابراہیم کا نام آیا ہے، جس پر جھوٹ بولنے کی تہمت ہے۔“ ابن لال سے مراد ابو بکر احمد بن علی بن علی بن لال الہمدانی [م: ۳۹۸ھ/ ۱۰۰۸ء] ہے، جس نے مکارم الاخلاق کے نام سے کتاب لکھی تھی۔

حدیث کے لیے راوی کا ثقہ اور عادل ہونا بھی ضروری ہوتا ہے۔ اس کے حافظے کا صحیح اور درست ہونا بھی ایک شرط اور سلسلہ سند کا متصل ہونا بھی لازمی شرط ہے۔